
 
Štatistické údaje v oblasti cestovného ruchu v Bratislavskom kraji 

 za 1. štvrťrok 2011 (do 31.3.2011) a porovnania 
 

 
Ku koncu marca 2011 poskytovalo ubytovacie služby 202 ubytovacích zariadení cestovného ruchu so sídlom v Bratislavskom kraji. Z hľadiska 
štruktúry zariadení 193 bolo hromadných ubytovacích zariadení a 9 prevádzkovateľov poskytovalo ubytovanie v súkromí. Podľa kategorizácie z 
hromadných ubytovacích zariadení 138 bolo hotelov (motelov, botelov) a penziónov, 45 bolo zariadení ostatného hromadného ubytovania 
(kempingy) a 10 turistických ubytovní, chatových osád a apartmánových domov.  
 
K dispozícii bolo 8 657 izieb s 18 825 lôžkami, z toho 5,6 % tvorili príležitostné lôžka. Ubytovacie zariadenia mali 5 462 karavanových a stanových 
miest na voľnej ploche.  
 
Počas 1. štvrťroka 2011 zariadenia cestovného ruchu ubytovali 158 642 návštevníkov, z toho 57% bolo zahraničných. Podľa krajiny trvalého 
pobytu najviac zahraničných návštevníkov bolo z Českej republiky (23,7 % z celkového počtu zahraničných návštevníkov) a Nemecka (10,6 
%). Návštevníci z Talianska mali zastúpenie 6,4 %, zo Spojeného kráľovstva 6,1 %, Poľska 5,6 % a z Rakúska 5 %.  
 
Priemerný počet prenocovaní na jedného návštevníka dosiahol 1,8 noci, zahraniční návštevníci prenocovali 1,7 noci a domáci návštevníci 
prenocovali 1,9 noci.  
 
Celkové tržby za ubytovanie dosiahli 11,1 mil. Eur. Priemerná cena za ubytovanie spolu vrátane DPH bola 39,68 Eur, ktorú návštevník zaplatil za 
jedno lôžko na noc. Domáci návštevník zaplatil 27,92 Eur a zahraničný 49,5 Eur (index 177,3 oproti domácemu návštevníkovi).  
 
Čisté využitie lôžkovej kapacity ubytovacích zariadení v kraji vypočítané z počtu stálych lôžok dosiahlo 19,2 %. Ubytovanie v súkromí bolo 
využité na 17,2 %, hromadné ubytovacie zariadenia na 19,2 %. Podľa kategórie zariadení najviac boli využité turistické ubytovne na 24,3 % a hotely 
(motely, botely) a penzióny na 20,1 %, z toho hotely ***** na 36,2 %. Ostatné hromadné ubytovanie bolo využité na 13,6 %.  
 
Z územného hľadiska najvyšší počet ubytovacích zariadení bol v okresoch Bratislava I 21,8 % a Pezinok 21,3 %. V okrese Bratislava II sa 
nachádzalo 15,8 %, v okrese Senec 14,4 % a v okrese Bratislava III 10,9 % z celkového počtu zariadení v kraji. Okres Bratislava I disponoval 29,1 
% lôžkovej kapacity v kraji, Bratislava II 23,8 % a Bratislava III 13,5 %. Zariadenia v okrese Bratislava I ubytovali 43,5 % návštevníkov kraja, 
Bratislava II 28,2 %, a Bratislava III 12,2 %. Najvyššie čisté využitie lôžkovej kapacity bolo v okrese Bratislava I na 24,1 %. Ďalej nasledovali 
okresy Bratislava III s 23,5 % a Bratislava II s 21 %. Najmenej využité zariadenia boli v okrese Pezinok na 8,8 % a v okrese Bratislava IV na 9,5 %.  
 
Na celkovom počte ubytovacích zariadení v SR sa zariadenia v kraji podieľali 6,6 % a na počte ubytovaných návštevníkov SR 21,6 %. 

Priemerná cena za ubytovanie v kraji bola o 15,31 Eur vyššia ako je priemer za SR (24,37 Eur). Čisté využitie lôžkovej kapacity v Bratislavskom 

kraji bolo v sledovanom období o 1,5 percentuálneho bodu nižšie ako je priemer za SR (20,7 %). 

Zdroj: Štatistický úrad SR 

 



 

ŠTATISTICKÉ ÚDAJE V OBLASTI CESTOVNÉHO RUCHU V BRATISLAVSKOM KRAJI - Tabuľka 1 

1. ŠTVRŤROK 2011 (k 31.3.2011)  - zdroj Štatistický úrad SR 
  

Návštevnosť Bratislavského kraja - ubytovaní návštevníci, prenocovania   

1. štvrťrok 2011 v porovnaní s 1. štvrťrokom 2010 
  

Ukazovateľ 
Počet návštevníkov                                   

v ubytovacích zariadeniach                 
Počet prenocovaní                                             

v ubytovacích zariadeniach             
Priemerný počet prenocovaní                    

v ubytovacích zariadeniach            

Obdobie 1. štvrťrok     
2011 

1. štvrťrok    
2010 

1. štvrťrok    
2011 

1. štvrťrok    
2010 

1. štvrťrok    
2011 

1. štvrťrok       
2010 

Domáci návštevníci 68 193 63 345 127 831 123 344 1,9 1,9 

Zahraniční návštevníci 90 449 81 079 153 033 157 196 1,7 1,9 

Návštevníci SPOLU 158 642 144 424 280 864 280 540 1,8 1,9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ŠTATISTICKÉ ÚDAJE V OBLASTI CESTOVNÉHO RUCHU V BRATISLAVSKOM KRAJI - Tabuľka 2 

1. ŠTVRŤROK 2011 (k 31.3.2011) - zdroj Štatistický úrad SR 
  

Návštevnosť Bratislavského kraja - ubytovaní návštevníci, prenocovania podľa krajiny trvalého pobytu 

1. štvrťrok 2011 v porovnaní s 1. štvrťrokom 2010 
  

Ukazovateľ 

Počet návštevníkov                                                                                                                                   
v ubytovacích zariadeniach                 Počet prenocovaní                                                                                       

v ubytovacích zariadeniach                                                          
podľa krajiny trvalého pobytu     Počet návštevníkov               

podľa krajiny trvalého pobytu 

Priemerný 
počet 

prenocovaní 

Počet návštevníkov               
podľa krajiny trvalého pobytu 

Priemerný 
počet 

prenocovaní 

Obdobie  →  
Poradie  ↓ 

1. štvrťrok                                                                                  
2011 

1. štvrťrok                                                                                
2010 

1. štvrťrok                                       
2011 

1. štvrťrok                                           
2010 

1.  1. Slovensko                   68 193 1,9 1. Slovensko                   63 345 1,9 1. Slovensko               127 831 1. Slovensko               123 344 

2. 2. Česko                           21 437 1,6 2. Česko                           17 824 1,7 2. Česko                         35 245 2. Česko                         30 393 

3.  3. Nemecko                       9 551 1,8 3. Nemecko                    11 508 2,5 3. Nemecko                   17 392 3. Nemecko                  28 402 

4.  4. Taliansko                       5 746 1,8 4. Taliansko                      6 197 1,9 4. Taliansko                   10 481 4. Taliansko                   11 703 

5.  5. Spojené kráľovstvo      5 522 1,8 5. Poľsko                           5 272 2,1 5. Spojené kráľovstvo    9 665 5. Poľsko                       11 317 

6.  6. Poľsko                            5 022 1,5 6. Spojené kráľovstvo      5 216 2,0 6. Poľsko                          7 473 6. Spojené kráľovstvo 10 357 

7.  7. Rakúsko                         4 537 1,4 7. Rakúsko                         3 540 1,6 7. Rakúsko                       6 540 7. Francúzsko                  5 962 

8.  8. Francúzsko                    3 082 1,9 8. Francúzsko                    3 267 1,8 8. Francúzsko                  5 750       8. Rakúsko                       5 622 

9.  9. Španielsko                     2 645 1,6 9. Španielsko                     2 568 1,7 9. Maďarsko                    4 457 9. Španielsko                  4 302 

10.  10. Maďarsko                   2 569 1,7 10. Maďarsko                   1 949 1,7 10. Španielsko                 4 289 10. USA                            3 432 

 

 



 

ŠTATISTICKÉ ÚDAJE V OBLASTI CESTOVNÉHO RUCHU V BRATISLAVSKOM KRAJI - Tabuľka 3 

1. ŠTVRŤROK 2011 (k 31.3.2011) - zdroj Štatistický úrad SR 
  

Kapacity ubytovacích zariadení cestovného ruchu v Bratislavskom kraji  

1. štvrťrok 2011 v porovnaní s 1. štvrťrokom 2010 
Vysvetlivky: N = neznámy alebo dôverný údaj 

Ukazovateľ      →             
Druh zariadenia   ↓ 

Počet                               
ubytovacích zariadení           

Počet izieb                                             
v ubytov. zariadeniach             

Počet lôžok                                                                               
v ubytov. zariadeniach            

Počet miest                              
na voľnej ploche         

Obdobie   → 1. štvrťrok     
2011 

1. štvrťrok    
2010 

1. štvrťrok    
2011 

1. štvrťrok    
2010 

1. štvrťrok                 
2011 

1. štvrťrok                
2010 

1. štvrťrok    
2011 

1. štvrťrok    
2010 

    

1. Hromadné ubytovacie 
zariadenia SPOLU 

193 186 8 626 7 783 
Spolu:         18 739 Spolu:         17 015 

5 462 5 462 Stále:              
17 694 

Príležitostné               
1 045 

Stále:              
16 050 

Príležitostné  
965              

v tom:   

Hotely (motely)***** 3 2 249 N 
Spolu:               376 Spolu:                   N 

N N Stále:          
346 

Príležitostné             
30 

Stále:                 
N 

Príležitostné 
N              

Hotely (motely)**** 26 24 2 493 2 096 
Spolu:            4 937 Spolu:            4 142 

0 0 Stále:                 
4 723 

Príležitostné 
214 

Stále:                  
3 945    

Príležitostné  
197              

Hotely (motely)*** 49 48 2 434 2 241 
Spolu:            5 175 Spolu:            4 690 

0 0 Stále:                 
4 809 

Príležitostné 
366 

Stále:                
4 341 

Príležitostné   
349              

Hotely (motely)** 15 16 891 917 
Spolu:            2 059 Spolu:            2 141  

0 0 Stále:                 
1 876 

Príležitostné  
183 

Stále:                
1 966 

Príležitostné  
175              

Hotely (motely)* 10 10 368 349 
Spolu:               912 Spolu:               841 

0 0 Stále:               
912 

Príležitostné 
0 

Stále:          
841 

Príležitostné   
0              

pokračovanie ↓ 

 



 

Tabuľka 3 pokračovanie 
Ukazovateľ      →             
Druh zariadenia ↓ 
pokračovanie 

Počet                               
ubytovacích zariadení           

Počet izieb                                             
v ubytov. zariadeniach             

Počet lôžok                                                                               
v ubytov. zariadeniach            

Počet miest                              
na voľnej ploche         

Obdobie   → 1. štvrťrok     
2011 

1. štvrťrok    
2010 

1. štvrťrok    
2011 

1. štvrťrok    
2010 

1. štvrťrok                 
2011 

1. štvrťrok                
2010 

1. štvrťrok    
2011 

1. štvrťrok    
2010 

    

Penzióny  32 31 412 413 
Spolu:               998 Spolu:            1 023 

0 0 Stále:           
920 

Príležitostné 
78 

Stále:                   
922  

Príležitostné   
101              

Botely  3 2 83 N 
Spolu:               162 Spolu:                   N 

0 0 Stále:           
162 

Príležitostné 
0 

Stále:                    
N     

Príležitostné  
N              

Apartmánové domy N 1 N N 
Spolu:                   N Spolu:                   N 

N N Stále:                 
N 

Príležitostné 
N 

Stále:                    
N     

Príležitostné  
N              

Turistické ubytovne 7 7 279 248 
Spolu:               666 Spolu:               624 

0 0 Stále:                
663 

Príležitostné   
3 

Stále:                   
624 

Príležitostné   
0              

Chatové osady N 2 N N 
Spolu:                   N Spolu:                   N 

N N Stále:                    
N 

Príležitostné 
N 

Stále:                    
N       

Príležitostné   
N              

Ostatné hromadné 
ubytovanie 

45 43 1 295 1 290 
Spolu:            3 000 Spolu:            2 858 

5 462 5 462 Stále:                 
2 901 

Príležitostné  
99 

Stále:                          
2 813      

Príležitostné     
45              

    

2. Ubytovanie v súkromí  
SPOLU 

9 10 31 32 
Spolu:                 86 Spolu:                 90 

0 0 Stále:                      
77 

Príležitostné    
9 

Stále:                    
81        

Príležitostné  
9              

    

Ubytovacie zariadenia 
SPOLU 

202 196 8 657 7 815 
Spolu:          18 825 Spolu:         17 105 

5 462 5 462 Stále:                           
17 771 

Príležitostné                
1 054 

Stále:             
16 131 

Príležitostné  
974              

 

 



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE V OBLASTI CESTOVNÉHO RUCHU V BRATISLAVSKOM KRAJI - Tabuľka 4 

1. ŠTVRŤROK 2011 (k 31.3.2011) - zdroj Štatistický úrad SR 
  

Kapacity ubytovacích zariadení cestovného ruchu v Bratislavskom kraji podľa okresov 

1. štvrťrok 2011 v porovnaní s 1. štvrťrokom 2010 

Ukazovateľ      →             
Okresy   ↓ 

Počet                               
ubytovacích zariadení           

Počet izieb                                             
v ubytov. zariadeniach             

Počet lôžok                                                                               
v ubytov. zariadeniach            

Počet miest                              
na voľnej ploche         

Obdobie   → 1. štvrťrok     
2011 

1. štvrťrok    
2010 

1. štvrťrok    
2011 

1. štvrťrok    
2010 

1. štvrťrok                 
2011 

1. štvrťrok                
2010 

1. štvrťrok    
2011 

1. štvrťrok    
2010 

BRATISLAVA I 44 39 2 756 2 084 
Spolu:           5 476 Spolu:          4 248 

0 0 Stále:                 
5 272 

Príležitostné             
204 

Stále:                 
4 131 

Príležitostné 
117              

BRATISLAVA II 32 32 2 089 2 007 
Spolu:           4 487 Spolu:          4 284 

1 050 1 050 Stále:                 
4 272 

Príležitostné 
215 

Stále:                  
4 051    

Príležitostné  
233              

BRATISLAVA III 22 20 1 144 1 106 
Spolu:           2 548 Spolu:          2 401 

0 0 Stále:                 
2 478 

Príležitostné 
70 

Stále:                
2 350 

Príležitostné   
51              

BRATISLAVA IV 10 11 760 774 
Spolu:           1 588 Spolu:          1 595  

0 0 Stále:                 
1 561 

Príležitostné  
27 

Stále:                
1 568 

Príležitostné  
27              

BRATISLAVA V 9 9 317 316 
Spolu:              726 Spolu:             719 

0 0 Stále:               
680 

Príležitostné 
46 

Stále:          
673 

Príležitostné   
46              

MALACKY 13 13 354 350 
Spolu:              791 Spolu:             799 

0 0 Stále:           
769 

Príležitostné 
22 

Stále:                   
738  

Príležitostné   
61              

PEZINOK 43 42 740 646 
Spolu:           1 855 Spolu:          1 588 

0 0 Stále:           
1660 

Príležitostné 
195 

Stále:                    
1 453     

Príležitostné  
135              

SENEC 29 30 497 532 
Spolu:           1 354 Spolu:          1 471 

4 412 4 412 Stále:                 
1 079 

Príležitostné 
275 

Stále:                    
1 167     

Príležitostné  
304              

Okresy  SPOLU 202 196 8 657 7 815 
Spolu:         18 825 Spolu:        17 105 

5 462 5 462 Stále:                           
17 771 

Príležitostné                
1 054 

Stále:             
16 131 

Príležitostné  
974              



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE V OBLASTI CESTOVNÉHO RUCHU V BRATISLAVSKOM KRAJI - Tabuľka 5 

1. ŠTVRŤROK 2011 (k 31.3.2011) - zdroj Štatistický úrad SR 
  

Kapacity ubytovacích zariadení cestovného ruchu v Slovenskej republike podľa krajov 

1. štvrťrok 2011 v porovnaní s 1. štvrťrokom 2010 

Ukazovateľ      →             
Kraje   ↓ 

Počet                               
ubytovacích zariadení           

Počet izieb                                             
v ubytov. zariadeniach             

Počet lôžok                                                                               
v ubytov. zariadeniach            

Počet miest                              
na voľnej ploche         

Obdobie   → 1. štvrťrok     
2011 

1. štvrťrok    
2010 

1. štvrťrok    
2011 

1. štvrťrok    
2010 

1. štvrťrok                 
2011 

1. štvrťrok                
2010 

1. štvrťrok    
2011 

1. štvrťrok    
2010 

Bratislavský kraj 202 196 8 657 7 815 
Spolu:         18 825 Spolu:         17 105 

5 462 5 462 Stále:                 
17 771 

Príležitostné             
1 054 

Stále:                 
16 131 

Príležitostné 
974              

Trnavský kraj 197 210 4 710 4 764 
Spolu:         10 846 Spolu:         11 078 

3 156 3 178 Stále:                 
10 191 

Príležitostné 
655 

Stále:                  
10 352   

Príležitostné  
726              

Trenčiansky kraj 247 264 4 959 5 248 
Spolu:         12 048 Spolu:         12 613 

2 270 1 650 Stále:                 
11 087 

Príležitostné 
961 

Stále:                
11 603 

Príležitostné   
1 010            

Nitriansky kraj 262 279 4 211 4 325 
Spolu:         11 052 Spolu:         11 444 

3 746 3 746 Stále:                 
10 146 

Príležitostné  
906 

Stále:                
10 553 

Príležitostné  
891             

Žilinský kraj 812 861 11 901 12 049 
Spolu:         32 969 Spolu:         33 212 

4 190 4 450 Stále:               
28 646 

Príležitostné 
4 323 

Stále:          
28 975 

Príležitostné   
4 237           

Banskobystrický 
kraj 

427 461 7 177 7 295 
Spolu:         19 102 Spolu:         19 503 

1 860 1 860 Stále:           
17 145 

Príležitostné  
1 957 

Stále:                   
17 511 

Príležitostné   
1 992           

Prešovský kraj 572 596 10 252 10 688 
Spolu:         27 740 Spolu:         28 951 

3 570 3 570 Stále:           
24 272 

Príležitostné 
3 468 

Stále:                    
25 321    

Príležitostné  
3 630            

Košický kraj 348 352 5 449 5 453 
Spolu:         14 417 Spolu:         14 340 

12 122 12 102 Stále:                 
13 227 

Príležitostné 
1 190 

Stále:                    
13 287    

Príležitostné  
1 053            

Slovenská republika 
SPOLU 

3 269 3 219 65 973 57 637 
Spolu:       165 824 Spolu:       148 246 

41 838 36 018 Stále:                           
150 256 

Príležitostné                
15 568 

Stále:             
133 733 

Príležitostné  
14 513           



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE V OBLASTI CESTOVNÉHO RUCHU V BRATISLAVSKOM KRAJI - Tabuľka 6 

1. ŠTVRŤROK 2011 (k 31.3.2011) - zdroj Štatistický úrad SR 
  

Výkony ubytovacích zariadení cestovného ruchu v Bratislavskom kraji  

1. štvrťrok 2011 v porovnaní s 1. štvrťrokom 2010 
Vysvetlivky: D = domáci návštevníci, Z = zahraniční návštevníci, N = neznámy alebo dôverný údaj 

Ukazovateľ      →              
Počet návštevníkov                                                                              

v ubytov. zariadeniach            
Počet prenocovaní                                                                              

v ubytov. zariadeniach            

Druh zariadenia   ↓ 
SPOLU SPOLU SPOLU SPOLU 

Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční 

Obdobie   → 1. štvrťrok                                    
2011 

1. štvrťrok                                    
2010 

1. štvrťrok                                    
2011 

1. štvrťrok                                     
2010 

    

1. Hromadné ubytovacie 
zariadenia SPOLU 

158 335 144 222 280 119 280 075 

D:  67 928 Z:  90 407 D:  63 157 Z:  81 065 D: 127 232 Z:  152 887 D: 122 907 Z:  157 168 

v tom:   

Hotely (motely)***** 
6 161 N 8 347 N 

D:  826 Z:  5 335 D:  N Z:  N D:  1 255 Z:  7 092 D:  N Z:  N 

Hotely (motely)**** 
57 119 44 834 87 127 74 058 

D:  14 605 Z:  42 514 D:  10 960 Z:  33 874 D:  19 761 Z:  67 366 D:  15 503 Z:  58 555 

Hotely (motely)*** 
50 858 50 433 85 498 91 327 

D:  22 728 Z:  28 130 D:  20 990 Z:  29 443 D:  34 020 Z:  51 478 D:  30 883 Z:  60 444 

Hotely (motely)** 
13 014 15 852 30 567 35 531 

D:  9 193 Z:  3 821 D:  10 966 Z:  4 886 D:  23 152 Z:  7 415 D:  24 581 Z:  10 950 

Hotely (motely)* 
6 135 6 468 12 708 15 593 

D:  4 318 Z:  1 817 D:  3 844 Z:  2 624 D:  9 502 Z:  3 206 D:  9 489 Z:  6 104 

pokračovanie ↓ 

 



 

Tabuľka 6 pokračovanie 

Ukazovateľ      →              
Počet návštevníkov                                                                              

v ubytov. zariadeniach            
Počet prenocovaní                                                                              

v ubytov. zariadeniach            

Druh zariadenia   ↓ 
pokračovanie 

SPOLU SPOLU SPOLU SPOLU 

Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční 

Obdobie   → 1. štvrťrok                                    
2011 

1. štvrťrok                                    
2010 

1. štvrťrok                                    
2011 

1. štvrťrok                                     
2010 

    

Penzióny  
4 108 3 567 7 612 7 971 

D:  2 879 Z:  1 229 D:  2 450 Z:  1 117 D:  5 204 Z:  2 408 D:  4 971 Z:  3 000 

Botely  
1 047 N 1 769 N 

D:  186 Z:  861 D:  N Z:  N D:  235 Z:  1 534 D:  N Z:  N 

Apartmánové domy 
N N N N 

D:  N Z:  N D:  N Z:  N D:  N Z:  N D:  N Z:  N 

Turistické ubytovne 
8 568 8 772 14 513 16 054 

D:  3 622 Z:  4 946 D:  3 137 Z:  5 635 D:  6 195 Z:  8 318 D:  5 378 Z:  10 676 

Chatové osady 
N N N N 

D:  N Z:  N D:  N Z:  N D:  N Z:  N D:  N Z:  N 

Ostatné hromadné 
ubytovanie 

11 193 12 338 31 664 35 729 

D:  9 443 Z:  1 750 D:  10 324 Z:  2 014 D:  27 603 Z:  4 061 D:  31 091 Z:  4 638 

    

2. Ubytovanie v súkromí  
SPOLU 

307 202 745 465 

D:  265 Z:  42 D:  188 Z:  14 D:  599 Z:  146 D:  437 Z:  28 

    

Ubytovacie zariadenia 
SPOLU 

158 642 144 424 280 864 280 540 

D:  68 193 Z:  90 449 D:  63 345 Z:  81 079 D:  127 831 Z:  153 033 D:  123 344 Z:  157 196 

 



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE V OBLASTI CESTOVNÉHO RUCHU V BRATISLAVSKOM KRAJI - Tabuľka 7 

1. ŠTVRŤROK 2011 (k 31.3.2011) - zdroj Štatistický úrad SR 
Vysvetlivky: D = domáci návštevníci, Z = zahraniční návštevníci, N = neznámy alebo dôverný údaj 

Výkony ubytovacích zariadení cestovného ruchu v Bratislavskom kraji  podľa okresov 

1. štvrťrok 2011 v porovnaní s 1. štvrťrokom 2010 

Ukazovateľ      →              
Počet návštevníkov                                                                              

v ubytov. zariadeniach            
Počet prenocovaní                                                                              

v ubytov. zariadeniach            

Okresy   ↓ 
SPOLU SPOLU SPOLU SPOLU 

Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční 

Obdobie   → 
1. štvrťrok                                    

2011 
1. štvrťrok                                    

2010 
1. štvrťrok                                    

2011 
1. štvrťrok                                     

2010 

BRATISLAVA I 
69 028 53 780 108 004 96 876 

D:  13 442 Z:  55 586 D:  9 572 Z:  44 208 D:  20 030 Z:  87 974 D:  15 559 Z:  81 317 

BRATISLAVA II 
44 723 44 994 74 295 76 629 

D:  25 073 Z:  19 650 D:  23 843 Z:  21 151 D:  40 201 Z:  34 094 D:  38 980 Z:  37 649 

BRATISLAVA III 
19 305 19 802 46 643 49 213 

D:  12 523 Z:  6 782 D:  13 165 Z:  6 637 D:  33 635 Z:  13 008 D:  34 838 Z:  14 375 

BRATISLAVA IV 
4 608 4 945 13 336 13 530 

D:  3 301 Z:  1 307 D:  3 613 Z:  1 332 D:  9 303 Z:  4 033 D:  9 443 Z:  4 087 

BRATISLAVA V 
5 533 5 424 8 731 9 776 

D:  3 020 Z:  2 513 D:  2 982 Z:  2 442 D:  4 615 Z:  4 116 D:  4 837 Z:  4 939 

MALACKY 
3 526 3 515 8 652 11 429 

D:  1 109 Z:  2 417 D:  855 Z:  2 660 D:  2 732 Z:  5 920 D:  1 652 Z:  9 777 

PEZINOK 
6 037 6 002 11 186 12 491 

D:  5 104 Z:  933 D:  4 875 Z:  1 127 D:   9 477 Z:  1 709 D:  10 544 Z:  1 947 

SENEC 
5 882 5 962 10 017 10 596 

D: 4 621 Z:  1 261 D:  4 440 Z:  1 522 D:  7 838 Z:  2 179 D:  7 491 Z:  3 105 

Okresy SPOLU 
158 642 144 424 280 864 280 540 

D:  68 193 Z:  90 449 D:  63 345 Z:  81 079 D:  127 831 Z:  153 033 D:  123 344 Z:  157 196 



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE V OBLASTI CESTOVNÉHO RUCHU V BRATISLAVSKOM KRAJI - Tabuľka 8 

1. ŠTVRŤROK 2011 (k 31.3.2011) - zdroj Štatistický úrad SR 
Vysvetlivky: D = domáci návštevníci, Z = zahraniční návštevníci, N = neznámy alebo dôverný údaj 

Výkony ubytovacích zariadení cestovného ruchu v Slovenskej republike podľa krajov  

1. štvrťrok 2011 v porovnaní s 1. štvrťrokom 2010 
Ukazovateľ      →              Počet návštevníkov  v ubytov. zariadeniach      Počet prenocovaní v ubytov. zariadeniach            

Kraje   ↓ 
SPOLU SPOLU SPOLU SPOLU 

Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční 

Obdobie   → 
1. štvrťrok                                    

2011 
1. štvrťrok                                    

2010 
1. štvrťrok                                    

2011 
1. štvrťrok                                     

2010 

Bratislavský kraj 
158 642 144 424 280 864 280 540 

D:  68 193 Z:  90 449 D:  63 345 Z:  81 079 D:  127 831 Z:  153 033 D:  123 344 Z:  157 196 

Trnavský kraj 
46 078 42 011 179 405 178 711 

D:  26 977 Z:  19 101 D:  24 178 Z:  17 833 D:  88 963 Z:  90 442 D:  83 558 Z:  95 153 

Trenčiansky kraj 
44 660 45 426 165 585 163 290 

D:  33 249 Z:  11 411 D:  34 107 Z:  11 319 D:  122 017 Z:  43 568 D:  123 518 Z:  39 772 

Nitriansky kraj 
36 903 40 984 98 963 103 436 

D: 21 405 Z: 15 498 D: 25 310 Z:  15 674 D:  50 273 Z:  48 690 D:  56 972 Z:  46 464 

Žilinský kraj 
176 329 167 174 591 186 568 728 

D:  109 706 Z:  66 623 D:  101 892 Z:  65 282 D: 334 752 Z: 256 434 D:  318 650 Z:  250 078 

Banskobystrický kraj 
84 477 80 924 301 660 281 641 

D:  67 732 Z:  16 745 D:  65 554 Z:  15 370 D:  248 221 Z:  53 439 D:  231 093 Z:  50 548 

Prešovský kraj 
134 613 129 180 439 993 423 917 

D:  92 539 Z:  42 074 D:  91 342 Z:  37 838 D:   286 636 Z:  153 357 D:  284 200 Z:  139 717 

Košický kraj 
51 206 55 495 107 066 121 191 

D: 35 534 Z: 15 672 D:  40 476 Z:  15 019 D:  69 941 Z:  37 125 D:  83 960 Z:  37 231 

Slovenská republika 
SPOLU 

732 908 705 618 2 164 722 2 121 454 

D:  455 335 Z: 277 573 D:  446 204 Z:  259 414 D: 1 328 634 Z:  836 088 D: 1 305 295 Z:  816 159 

 



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE V OBLASTI CESTOVNÉHO RUCHU V BRATISLAVSKOM KRAJI - Tabuľka 9 

1. ŠTVRŤROK 2011 (k 31.3.2011) - zdroj Štatistický úrad SR 
  

Výkony ubytovacích zariadení cestovného ruchu v Bratislavskom kraji  

1. štvrťrok 2011 v porovnaní s 1. štvrťrokom 2010 
Vysvetlivky: D = domáci návštevníci, Z = zahraniční návštevníci, N = neznámy alebo dôverný údaj 

Ukazovateľ      →              
Priemerný počet prenocovaní                                                                              

v ubytov. zariadeniach            Využitie kapacity                     
čisté (%) 

Druh zariadenia   ↓ 
SPOLU SPOLU 

Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční 

Obdobie   → 1. štvrťrok                                  
2011 

1. štvrťrok                                  
2010 

1. štvrťrok    
2011 

1. štvrťrok    
2010 

    

1. Hromadné ubytovacie 
zariadenia SPOLU 

1,8 1,9 
19,2 20,4 

D:  1,9 Z:  1,7 D:  1,9 Z:  1,9 

v tom:   

Hotely (motely)***** 
1,4 N 

36,2 N 
D:  1,5 Z:  1,3 D:  N Z:  N 

Hotely (motely)**** 
1,5 1,7 

21,3 21,0 
D:  1,4 Z:  1,6 D:  1,4 Z:  1,7 

Hotely (motely)*** 
1,7 1,8 

20,1 24,0 
D:  1,5 Z:  1,8 D:  1,5 Z:  2,1 

Hotely (motely)** 
2,3 2,2 

21,0 20,2 
D:  2,5 Z:  1,9 D:  2,2 Z:  2,2 

Hotely (motely)* 
2,1 2,4 

15,5 20,7 
D:  2,2 Z:  1,8 D:  2,5 Z:  2,3 

pokračovanie ↓ 

 



 

Tabuľka 9 pokračovanie 
     

Ukazovateľ      →              
Priemerný počet prenocovaní                                                                              

v ubytov. zariadeniach            Využitie kapacity                     
čisté (%) Druh zariadenia  ↓ 

pokračovanie 
SPOLU SPOLU 

Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční 

Penzióny  
1,9 2,2 

11,8 10,4 
D:  1,8 Z:  2,0 D:  2,0 Z:  2,7 

Botely  
1,7 N 

12,2 N 
D:  1,3 Z:  1,8 D:  N Z:  N 

Apartmánové domy 
N N 

N N 
D:  N Z:  N D:  N Z:  N 

Turistické ubytovne 
1,7 1,8 

24,3 28,7 
D:  1,7 Z:  1,7 D:  1,7 Z:  1,9 

Chatové osady 
N N 

N N 
D:  N Z:  N D:  N Z:  N 

Ostatné hromadné 
ubytovanie 

2,8 2,9 
13,6 15,0 

D:  2,9 Z:  2,3 D:  3,0 Z:  2,3 

    

2. Ubytovanie v súkromí  
SPOLU 

2,4 2,3 
17,2 9,3 

D:  2,3 Z:  3,5 D:  2,3 Z:  2,0 

    

Ubytovacie zariadenia 
SPOLU 

1,8 1,9 
19,2 20,3 

D:  1,9 Z:  1,7 D:  1,9 Z:  1,9 

 

 

 



ŠTATISTICKÉ ÚDAJE V OBLASTI CESTOVNÉHO RUCHU V BRATISLAVSKOM KRAJI - Tabuľka 10 

1. ŠTVRŤROK 2011 (k 31.3.2011) - zdroj Štatistický úrad SR 
Vysvetlivky: D = domáci návštevníci, Z = zahraniční návštevníci, N = neznámy alebo dôverný údaj 

Výkony ubytovacích zariadení cestovného ruchu v Slovenskej republike podľa krajov 

1. štvrťrok 2011 v porovnaní s 1. štvrťrokom 2010 

Ukazovateľ      →              Priemerný počet prenocovaní v ubytov. zariadeniach            
Využitie kapacity                     

čisté (%) Kraje   ↓ 
SPOLU SPOLU 

Domáci Zahraniční Domáci Zahraniční 

Obdobie   → 1. štvrťrok                                  
2011 

1. štvrťrok                                  
2010 

1. štvrťrok    
2011 

1. štvrťrok    
2010 

Bratislavský kraj 
1,8 1,9 

19,2 20,3 
D:  1,9 Z:  1,7 D:  1,9 Z:  1,9 

Trnavský kraj 
3,9 4,3 

16,6 22,8 
D:  3,3 Z:  4,7 D:  3,5 Z:  5,3 

Trenčiansky kraj 
3,7 3,6 

18,8 19,0 
D:  3,7 Z:  3,8 D:  3,6 Z:  3,5 

Nitriansky kraj 
2,7 2,5 

15,8 16,2 
D:  2,3 Z:  3,1 D:  2,3 Z:  3,0 

Žilinský kraj 
3,4 3,4 

24,5 23,1 
D:  3,1 Z:  3,8 D:  3,1 Z:  3,8 

Banskobystrický kraj 
3,6 3,5 

24,1 23,2 
D:  3,7 Z:  3,2 D:  3,5 Z:  3,3 

Prešovský kraj 
3,3 3,3 

24,6 22,5 
D:  3,1 Z:  3,6 D:  3,1 Z:  3,7 

Košický kraj 
2,1 2,2 

11,0 12,4 
D:  2,0 Z:  2,4 D:  2,1 Z:  2,5 

Slovenská republika 
SPOLU 

3,0 3,0 
20,7 20,8 

D:  2,9 Z:  3,0 D:  2,9 Z:  3,1 



 


